
助成事業実施報告書 

2024 年  3 月 2１日 

助成事業実施報告書 

団体名     きしょうこども食堂              

代表者・役職名 氏名  代表 八木一歩         

▼報告書の扱い、および記入にあたっての注意点 

この報告書（精算報告書以外）は、ホームページなどで公開する予定ですので、広く読まれることを想定してご記入ください。また、編集段

階で、表記・表現等を事務局で編集する場合がありますので、あらかじめご了承ください。語尾の表現は「です・ます」調でお願いします。報告

書に掲載するため活動の内容がよくわかる写真（２枚程度。写真の肖像権問題がないものの提出をお願い致します）を添付して下さい。 

 

１．助成プロジェクト名 

みんなの笑顔や幸せに繋がる種蒔をしよう!! 

２．プロジェクトの内容（※当初予定と変更がない場合は、応募申請書に記載のものでも可） ３００文字程度 

テイクアウトとイートインを同時開催し夕食前の約１時間には大学生ボランティアによる学習支援を実施。勉強や

宿題を済ませ美味しい食事の後は、お子さん同士や大学生のお兄さんお姉さんと楽しく賑やかに過ごします。 

仕事や家事育児に忙しい親御さんにとっては【食】をメインとしたこども食堂を利用されることで、毎日の家事や育

児の手を休めたり心のゆとりやお子さんと笑顔で過ごす時間が増えることにも繋がります。 

お子さんにとっても学校や学童終わりに学習支援や食事、遊びと約２時間を過ごすことで同世代のお子さん達や

大学生達と美味しく楽しく交流できる貴重な時間にもなり、孤立がちな状況で子育てや仕事に勤しむ親御さんにと

っても、こども食堂スタッフは勿論、地域の方々とも交流が生まれ安心感にも繋がります。 

 

３．プロジェクトの実施で得られた「結果」(OUTPUT。実施回数や参加者数など)、「成果」(OUTCOME。事業によって生ま

れた直接的な変化)、「社会的な変化」（IMPACT。事業が社会に与えた影響）などの『効果』 ３００文字程度 

結果：こども食堂 合計 24 回開催 参加人数約 2,200 人（食） 

成果：事業スタート当初にコロナが指定感染症２類から５類へ移行され、秋口頃より少しずつイートイン参加者も

増え年末のクリスマス企画ではコロナ前のような大勢の参加者で賑わいました。親子で参加して下さっていた方

の中にはお子さんの年齢が上がるにつれお子さんだけでの参加にチャレンジして下さり、お子さんにとってちょっ

とした親離れの体験となったり、親御さんの子育てレスパイトにも繋がってきていると感じ嬉しく思いました。 

社会的な変化：こども食堂の夕食やお弁当は、たかが１食さえど１食かもしれませんが、お仕事や家事育児に奮

闘する親御さんたちは、この日を楽しみにして下さり「この１食が助かるんです!!」と本当に嬉しそうに仰る方が何人

んもおられます。１年３６５日食事内容を考え準備し調理する親御さん、こども食堂の日はその１食分の時間は家

事から手が離れお子さんやご家族と楽しく美味しく笑顔で過ごせる時間に繋がっていますし、微力ではありますが

子育て支援の一助を担わせて頂けているとも思います。有り難い事と思わせて頂きます。 

 

４．プロジェクト実施にあたっての課題、今後の展望など ３００文字程度 

この度は、定期的に継続的に【食】を通しての子育て支援の一環としてこども食堂としてプロジェクトを遂行させて

頂きました。課題としては、当日午前中からの調理や準備のお手伝い人員の確保が一つ上がるように感じまし

た。夕方からのお手伝いの方はコンスタントに来られますが、午前中となると日によっては参加ゼロの時もありま

した。それには備えてメニュー考案などもしておりますが、やはり人海戦術で行う方が賑やかで作業も時短となり

ます。 

今後と展望としては、活動の継続はもちろんのことですが、参加者の増加を考えます。地元小学校においてチラシ

配布可能のことが判明したので新たなチラシ作成から配布をして、参加者が増えることを期待します。 

※夏終わりにネズミが発生し急遽ご相談申し上げ、ネズミ駆除費も助成対象とのお返事を頂戴しました。想定外

の出来事で困惑しておりましたが真如苑様に柔軟にご対応いただき感謝いたしております。 

 



５．参考資料 

 プロジェクトで作成したチラシ、パンフレットやマスコミで紹介された記事等のデータ。活動の様子がわか

る写真などを必ず別途ご提供ください 

 

 



※お米や缶詰、お菓子、保存食など、食材のご提供やご協力もお待ちしています。

LINE 公式アカウント

お問合せ、お申込みは下記より

　きしょうこども食堂（八木宅）駒沢 1-15-8 3421-3960☎

場 所

8/9 （水）8/23
9/7 9/20 10/2310/11

（木）（水）（水）

（水）

きしょう こども食堂

（月）

メール ホームページ

11/8 11/22

（水）

（木）

お手伝いの
ボランティアも
募集中です !!

お手伝いの
ボランティアも
募集中です !!

・きしょうこども食堂まで受取りに来ることが可能な方に限ります。

・必ず事前に【お名前、ご連絡先、食数】と

　「イートイン」か「テイクアウト❶❷❸❹❺」の申し込みをしてください。

・「勉強・宿題やろう会」は【保護者名、参加者氏名、学年、ご連絡先】を記載しご予約下さい。

・お子さんだけでの、お受取りやご参加も大丈夫です。

・申し込み締め切りは、各開催日２日前迄です。

※食材を入れる袋をご持参ください !!

テイクアウト

◆こども 100 円 　◆おとな 300 円　※ごはんおかわり自由！

イートイン

 ❶17:30　❷17:45　❸18:00　❹18:15　❺18:30

◆1 食 200 円

 ★17:30~19:30

勉強・宿題やろう会

◆無料
大学生のお兄さんお姉さんが勉強や宿題をみてくれます。
受験を控えているお子さんも是非どうぞ (●´ω｀●)

★17:30~18:30

12/7 12/20
（水）

（水）

# こども食堂　# 子育て支援　# ひとり親支援　# 真如苑助成事業　# 世田谷区社会福祉協議会　# こどもの居場所

7/12 7/26 （水）（水）


